

平成21年11月9日



ISETAN MITSUKOSHI HOLDINGS

株式会社 三越伊勢丹ホールディングス

平成22年3月期 第2四半期

決算説明資料

自 平成 21年 4月 1日
至 平成 21年 9月 30日

平成22年3月期 第2四半期

自 平成 21年 4月 1日
至 平成 21年 9月 30日

目 次

1. 連結決算の概要	・・・ 1ページ
2. 連結特別損益の状況	・・・ 2ページ
3. 連結設備投資の状況	・・・ 2ページ
4. 連結会社の状況	・・・ 3ページ
5. 伊勢丹個別の業績の概要	・・・ 4ページ
6. 三越個別の業績の概要	・・・ 5ページ
7. 売上高の状況	・・・ 6ページ
8. その他の状況	・・・ 9ページ

1. 連結決算の概要

(単位：百万円)

	実績 (平成21年4月1日～平成21年9月30日)			予想 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)		
	金額	前年比	前年差	金額	前年比	前年差
連結売上高	617,105	87.5%	▲ 88,331	1,300,000	91.1%	▲ 126,684
連結売上総利益	174,498	88.3%	▲ 23,159	364,000	91.6%	▲ 33,446
連結販売費及び一般管理費	174,923	93.8%	▲ 11,513	362,000	95.8%	▲ 15,863
連結営業利益	△ 425	—	▲ 11,646	2,000	10.2%	▲ 17,582
連結経常利益	6,867	35.7%	▲ 12,368	15,000	42.8%	▲ 20,052
連結四半期(当期)純利益	4,159	34.1%	▲ 8,038	20,000	427.1%	15,316
連結総資産	1,351,283	97.0%	▲ 41,421	1,280,000	94.7%	▲ 71,633
連結純資産	491,103	95.4%	▲ 23,912	506,000	103.3%	16,259
連結有利子負債	246,194	103.5%	8,328	190,000	81.6%	▲ 42,842
連結設備投資	11,767	78.9%	▲ 3,144	35,000	116.2%	4,879
連結従業員数	17,299人	96.9%	▲560人	17,000人	98.0%	▲352人
連結営業活動によるキャッシュ・フロー	10,416	215.7%	5,587	18,000	99.1%	▲ 162
連結投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,111	—	▲ 2,978	31,000	—	58,429
連結財務活動によるキャッシュ・フロー	7,566	62.6%	▲ 4,522	△ 48,200	—	▲ 55,316
連結子会社数	42社	—	▲2社	40社	—	▲2社
持分法適用関連会社数	11社	—	0社	12社	—	1社
連結人件費	67,392	96.9%	▲ 2,175	139,000	97.4%	▲ 3,663
連結地代家賃	23,475	96.0%	▲ 981	47,600	98.1%	▲ 907
連結減価償却費	10,844	91.9%	▲ 961	22,000	90.7%	▲ 2,253
連結宣伝費	14,243	81.8%	▲ 3,159	31,000	86.0%	▲ 5,047
連結金融収支	△ 226	—	183	△ 1,000	—	59
連結売上総利益率	28.28%	—	0.26%	28.00%	—	0.14%
連結売上高販管費率	28.3%	—	1.9%	27.8%	—	1.3%
連結売上高営業利益率	-0.1%	—	-1.7%	0.2%	—	-1.2%
連結売上高経常利益率	1.1%	—	-1.6%	1.2%	—	-1.3%
連結総資産営業利益率 (ROA)	—	—	—	0.2%	—	-1.2%
連結自己資本当期純利益率 (ROE)	—	—	—	4.0%	—	3.0%
連結自己資本比率	35.2%	—	-0.6%	38.7%	—	3.5%
連結有利子負債依存度	18.2%	—	1.1%	14.8%	—	-2.4%
連結1株当たり四半期(当期)純利益	10円73銭	34.1%	▲20円72銭	51円17銭	423.7%	39円09銭
1株当たり配当金	—	—	—	10円00銭	—	▲4円00銭

２．連結特別損益の状況

(単位：百万円)

内 訳	実績 (平成21年9月期)	
	金額	主な内容
特別利益	758	
1. 固定資産売却益	20	主に、㈱三越
2. 投資有価証券売却益	737	主に、㈱三越
特別損失	4,693	
1. 固定資産処分損	551	主に、㈱三越（銀座店改装）
2. 投資有価証券評価損	1,359	主に、㈱三越、㈱伊勢丹
3. 構造改革損失	1,812	㈱三越（池袋店・鹿児島店他）
4. その他	970	主に、㈱三越（通販倉庫移転関連）

３．連結設備投資の状況

(単位：百万円)

内 訳	実績 (平成21年9月期)	予想 (平成22年3月期)	
	金額	金額	主な内容
総 額	11,767	35,000	
百貨店業	9,741	26,570	
㈱伊勢丹	1,654	6,800	リモデル、施設改善等
㈱三越	7,153	18,200	リモデル、新規建物、施設改善、システム等
㈱札幌丸井今井	—	240	リモデル、施設改善等
㈱岩田屋	109	150	リモデル等
㈱函館丸井今井	—	120	リモデル、施設改善等
その他	824	1,060	
クレジット・金融業	796	1,680	
㈱エムアイカード	796	1,680	システム関連等
小売・専門店業	108	250	
㈱クイーンズ伊勢丹	94	190	リモデル等
その他事業	1,121	6,500	
㈱三越伊勢丹システム・ソリューションズ	183	4,990	システム関連等
㈱三越不動産	900	1,250	新規建物等
その他	37	260	

※1. 数値には、無形固定資産に対する投資を含めております。

※2. 上記の他に、㈱札幌丸井今井および㈱函館丸井今井は、事業譲受により13,125百万円を支出しております。

4. 連結会社の状況

(単位：百万円)

会社名	資本金	決算期	事業の内容	議決権所有 割合(間接含)	実績(平成21年4月～9月)				予想(平成22年3月期)			
					売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
㈱三越伊勢丹ホールディングス	50,016	3月		—	3,232	571	569	313	12,460	6,480	6,470	6,300
㈱三越	37,404	3月	百貨店業	100.0%	270,382	△ 3,896	△ 4,751	△ 4,940	561,500	△ 4,100	△ 7,100	29,300
㈱伊勢丹	36,763	3月	百貨店業	100.0%	185,683	3,121	4,415	2,737	398,400	8,800	10,700	6,500
㈱静岡伊勢丹	100	3月	百貨店業	100.0%	10,260	△ 55	△ 49	△ 50	21,470	△ 44	△ 31	△ 34
㈱新潟伊勢丹	200	3月	百貨店業	100.0%	15,189	73	86	49	32,279	247	267	156
㈱岩田屋	3,451	3月	百貨店業	51.8%	43,775	△ 456	△ 550	△ 393	91,922	151	△ 60	△ 190
㈱札幌丸井今井	1,000	3月	百貨店業	100.0%	6,614	58	△ 501	△ 502	28,000	10	△ 660	△ 660
㈱函館丸井今井	50	3月	百貨店業	100.0%	1,573	71	△ 31	△ 31	7,000	80	△ 50	△ 50
天津伊勢丹有限公司	(千US\$) 2,100	12月	百貨店業	90.0%	4,873	261	271	203	8,990	451	474	355
上海梅龍鎮伊勢丹百貨有限公司	(千US\$) 5,000	12月	百貨店業	80.0%	3,698	148	160	112	6,925	350	367	267
成都伊勢丹百貨有限公司	(千US\$) 14,990	12月	百貨店業	100.0%	2,055	△ 120	△ 148	△ 148	3,952	△ 213	△ 238	△ 238
瀋陽伊勢丹百貨有限公司	(千US\$) 12,950	12月	百貨店業	100.0%	1,110	△ 210	△ 220	△ 220	2,258	△ 433	△ 453	△ 453
イセタン(シンガポール) Ltd.	(千S\$) 20,625	12月	百貨店業	52.7%	10,450	442	524	427	—	—	—	—
イセタン(タイランド) Co., Ltd.	(千BAHT) 290,000	12月	百貨店業	49.0%	1,544	△ 29	△ 32	△ 32	3,101	△ 27	△ 30	△ 30
イセタン オフ ジャパン Sdn. Bhd.	(千MYR) 20,000	12月	百貨店業	51.0%	6,126	335	363	363	12,573	805	853	640
米国三越 I N C .	(千US\$) 25,000	12月	百貨店業	100.0%	1,576	164	172	96	2,956	238	252	135
百貨店業合計					564,911	△ 92	△ 291	△ 2,331	1,181,326	6,315	4,291	35,698
㈱エムアイカード	1,100	3月	クレジット・金融業	100.0%	6,708	△ 147	△ 139	△ 51	13,849	△ 2,654	△ 2,623	△ 1,370
㈱三越保険サービス	20	3月	クレジット・金融業	100.0%	274	76	81	46	551	125	131	67
クレジット・金融業 合計					6,982	△ 71	△ 58	△ 5	14,400	△ 2,529	△ 2,492	△ 1,303
㈱マミーナ	400	3月	小売・専門店業	100.0%	3,064	△ 142	△ 132	△ 136	6,851	△ 62	△ 53	△ 54
㈱クイーンズ伊勢丹	100	3月	小売・専門店業	100.0%	25,714	△ 117	△ 133	△ 555	51,974	90	65	△ 676
小売・専門店業合計					28,778	△ 260	△ 266	△ 692	58,825	28	12	△ 730
㈱三越友の会	100	3月	友の会事業	100.0%	1,123	△ 1,123	107	62	2,346	△ 2,314	164	92
㈱イセタンクロウバーサークル	50	3月	友の会事業	100.0%	746	△ 68	41	△ 14	1,588	△ 125	241	141
岩田屋友の会㈱	50	3月	友の会事業	100.0%	380	△ 31	21	21	751	△ 76	△ 3	△ 3
友の会事業合計					2,250	△ 1,223	170	69	4,685	△ 2,515	402	230
㈱三越不動産	100	3月	その他事業(不動産管理業)	100.0%	2,557	391	911	881	5,238	802	1,181	714
㈱三越環境デザイン	100	3月	その他事業(不動産管理業)	100.0%	3,677	△ 114	247	143	9,177	△ 74	286	167
㈱三越環境ビル管理	50	3月	その他事業(不動産管理業)	100.0%	5,768	116	120	63	11,292	125	131	68
㈱伊勢丹ビルメンテナンス	40	3月	その他事業(不動産管理業)	100.0%	3,725	67	68	39	7,510	133	136	79
名古屋ビルサービス㈱	100	3月	その他事業(不動産管理業)	100.0%	3,755	30	59	32	7,474	51	83	43
㈱伊勢丹会館	60	3月	その他事業(不動産管理業)	100.0%	213	5	9	5	419	7	15	9
㈱二幸	100	3月	その他事業(製造・輸出入等・卸売業)	100.0%	5,292	△ 117	47	△ 10	12,022	54	197	126
㈱レオテックス	100	3月	その他事業(製造・輸出入等・卸売業)	100.0%	1,953	△ 83	△ 87	△ 381	3,604	△ 81	△ 89	△ 383
レオドル商事㈱	100	3月	その他事業(製造・輸出入等・卸売業)	100.0%	4,924	120	182	104	9,924	261	385	219
㈱レオマート	10	3月	その他事業(製造・輸出入等・卸売業)	100.0%	3,290	22	23	9	6,090	15	17	9
㈱センチュリートレーディングカンパニー	20	3月	その他事業(製造・輸出入等・卸売業)	80.0%	1,163	△ 99	△ 91	△ 91	3,159	45	55	55
イセタン(イタリア) S. r. l.	(千EUR) 100	12月	その他事業(製造・輸出入等・卸売業)	100.0%	200	△ 8	6	6	399	△ 23	5	4
レキシム(シンガポール) Pte. Ltd.	(千S\$) 5,000	12月	その他事業(製造・輸出入等・卸売業)	100.0%	0	△ 3	5	5	—	—	—	—
㈱三越伊勢丹ビジネスサポート	50	3月	その他事業(物流業)	100.0%	14,947	△ 33	△ 35	△ 35	29,647	7	△ 4	△ 4
㈱三越伊勢丹ヒューマン・ソリューションズ	100	3月	その他事業(総合人材サービス業)	100.0%	2,767	220	230	129	5,096	93	103	58
㈱三越伊勢丹システム・ソリューションズ	90	3月	その他事業(情報処理サービス業)	100.0%	7,663	△ 237	△ 166	△ 95	14,879	△ 964	△ 891	△ 542
㈱三越情報サービス	100	3月	その他事業(情報処理サービス業)	100.0%	7	△ 14	△ 12	△ 13	14	△ 14	△ 12	△ 13
㈱伊勢丹研究所	10	3月	その他事業(調査・研究受託業)	100.0%	126	21	23	13	250	31	34	20
㈱スタジオアルタ	100	3月	その他事業(映像製作)	60.0%	1,025	51	55	30	2,039	85	164	63
㈱伊勢丹インギ	50	3月	その他事業(スポーツ施設運営)	100.0%	105	22	20	11	207	41	38	23
その他事業合計					63,163	357	1,618	849	128,440	594	1,834	715

- ・㈱岩田屋は、平成21年10月15日付で完全子会社となりました。
- ・㈱札幌丸井今井および㈱函館丸井今井は、平成21年5月29日に設立し平成21年8月1日より営業を開始しております。
- ・現地で上場しているイセタン(シンガポール) Ltd. 及びその子会社レキシム(シンガポール) Pte. Ltd. の次期予想は記載しておりません。

5. 伊勢丹個別の業績の概要

(単位：百万円)

項目	実績 (平成21年4月1日～平成21年9月30日)			予想 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)		
	金額	前年比	前年差	金額	前年比	前年差
売上高	185,683	88.0%	▲ 25,400	398,400	92.1%	▲ 34,077
売上総利益	50,734	87.4%	▲ 7,333	108,200	91.4%	▲ 10,231
その他の営業収入	821	83.8%	▲ 159	1,800	92.1%	▲ 154
営業総利益	51,555	87.3%	▲ 7,492	110,000	91.4%	▲ 10,386
販売費及び一般管理費	48,434	92.0%	▲ 4,215	101,150	95.7%	▲ 4,538
営業利益	3,121	48.8%	▲ 3,276	8,850	60.2%	▲ 5,847
経常利益	4,415	65.0%	▲ 2,380	10,700	38.7%	▲ 16,952
当期純利益	2,737	77.7%	▲ 787	6,500	63.3%	▲ 3,772
総資産	342,657	107.6%	24,197	365,000	111.0%	36,162
純資産	141,938	93.6%	▲ 9,784	146,000	104.2%	5,820
有利子負債	119,665	151.2%	40,499	129,000	127.4%	27,732
設備投資	1,983	55.9%	▲ 1,565	6,800	133.0%	1,687
従業員数	3,383人	97.0%	▲106人	3,320人	98.4%	▲54人
人件費	18,703	95.5%	▲ 886	39,200	99.3%	▲ 271
地代家賃	4,088	101.0%	38	8,200	100.8%	63
減価償却費	3,019	92.8%	▲ 235	6,200	93.1%	▲ 458
宣伝費	2,465	72.6%	▲ 930	5,900	83.6%	▲ 1,153
金融収支	604	84.7%	▲ 109	800	6.3%	▲ 11,927
売上総利益率	27.32%	—	-0.19%	27.16%	—	-0.22%
営業総利益率	27.77%	—	-0.20%	27.61%	—	-0.23%
売上高販管費率	26.1%	—	1.2%	25.4%	—	1.0%
売上高営業利益率	1.7%	—	-1.3%	2.2%	—	-1.2%
売上高経常利益率	2.4%	—	-0.8%	2.7%	—	-3.7%
総資産営業利益率 (ROA)	—	—	—	2.6%	—	-1.9%
自己資本当期純利益率 (ROE)	—	—	—	4.5%	—	-2.4%
自己資本比率	41.4%	—	-6.2%	40.0%	—	-2.6%
有利子負債依存度	34.9%	—	10.0%	35.3%	—	4.5%

6. 三越個別の業績の概要

(単位：百万円)

項目	実績 (平成21年4月1日～平成21年9月30日)			予想 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)		
	金額	前年比	前年差	金額	前年比	前年差
売上高	270,382	83.3%	▲ 54,178	561,500	85.5%	▲ 95,606
売上総利益	69,820	83.8%	▲ 13,479	145,300	87.1%	▲ 21,559
その他の営業収入	5,878	99.0%	▲ 60	11,900	99.6%	▲ 43
営業総利益	75,698	84.8%	▲ 13,539	157,200	87.9%	▲ 21,602
販売費及び一般管理費	79,595	91.5%	▲ 7,390	161,300	90.6%	▲ 16,684
営業利益	△ 3,896	—	▲ 6,148	△ 4,100	—	▲ 4,918
経常利益	△ 4,751	—	▲ 9,144	△ 7,100	—	▲ 10,590
当期純利益	△ 4,940	—	▲ 8,434	29,300	357.0%	21,092
総資産	513,034	99.1%	▲ 4,810	493,700	94.4%	▲ 29,513
純資産	89,464	99.3%	▲ 659	117,900	124.6%	23,313
有利子負債	188,834	105.3%	9,455	135,000	75.5%	▲ 43,809
設備投資	7,409	140.5%	2,134	18,200	72.1%	▲ 7,053
従業員数	5,854人	91.3%	▲561人	5,660人	90.0%	▲631人
人件費	26,573	93.4%	▲ 1,881	54,000	91.0%	▲ 5,341
地代家賃	11,627	93.2%	▲ 851	23,100	91.6%	▲ 2,120
減価償却費	3,765	73.6%	▲ 1,349	7,500	73.6%	▲ 2,684
宣伝費	7,871	81.7%	▲ 1,761	16,500	82.6%	▲ 3,472
金融収支	△ 109	—	▲ 2,802	△ 2,026	—	▲ 5,776
売上総利益率	25.82%	—	0.15%	25.88%	—	0.49%
営業総利益率	28.00%	—	0.50%	28.00%	—	0.79%
売上高販管費率	29.4%	—	2.6%	28.7%	—	1.6%
売上高営業利益率	-1.4%	—	-2.1%	-0.7%	—	-0.8%
売上高経常利益率	-1.8%	—	-3.2%	-1.3%	—	-1.8%
総資産営業利益率 (ROA)	—	—	—	-0.8%	—	-1.0%
自己資本当期純利益率 (ROE)	—	—	—	27.6%	—	19.1%
自己資本比率	17.4%	—	0.0%	23.9%	—	5.8%
有利子負債依存度	36.8%	—	2.2%	27.3%	—	-6.9%

7. 売上高の状況

(1) 店別売上高

<伊勢丹個別>

(単位：百万円)

	実績（4月～9月）			予想（4月～3月）		
	金額	前年比	前年差	金額	前年比	前年差
売上高						
新宿本店	105,730	87.4%	▲ 15,223	223,500	90.9%	▲ 22,503
立川店	17,214	91.9%	▲ 1,517	36,000	92.7%	▲ 2,851
吉祥寺店	7,307	86.5%	▲ 1,136	21,300	122.2%	3,867
松戸店	11,234	87.9%	▲ 1,539	23,800	90.2%	▲ 2,594
浦和店	20,966	87.8%	▲ 2,917	44,500	90.2%	▲ 4,829
相模原店	13,118	88.5%	▲ 1,704	28,000	90.7%	▲ 2,879
府中店	10,112	88.1%	▲ 1,361	21,300	90.3%	▲ 2,286
全店計	185,683	88.0%	▲ 25,400	398,400	92.1%	▲ 34,077

<三越個別>

(単位：百万円)

	実績（4月～9月）			予想（4月～3月）		
	金額	前年比	前年差	金額	前年比	前年差
売上高						
日本橋本店	105,391	83.4%	▲ 20,903	220,800	87.2%	▲ 32,309
名古屋栄店	26,733	83.6%	▲ 5,256	57,300	88.7%	▲ 7,278
銀座店	20,269	83.3%	▲ 4,060	42,100	86.1%	▲ 6,819
札幌店	15,579	85.7%	▲ 2,591	32,200	88.5%	▲ 4,197
仙台店	15,232	84.9%	▲ 2,707	32,600	88.4%	▲ 4,279
福岡店	18,132	88.2%	▲ 2,429	38,800	93.5%	▲ 2,695
その他	69,043	81.0%	▲ 16,229	137,700	78.4%	▲ 38,027
全店計	270,382	83.3%	▲ 54,178	561,500	85.5%	▲ 95,606

(2) 月別売上高

<伊勢丹個別>

(単位：百万円)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	上期計
全店計	30,776	30,130	31,818	36,427	25,711	30,819	185,683
前年比	87.0%	86.9%	89.7%	86.6%	89.0%	89.1%	88.0%

<三越個別>

(単位：百万円)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	上期計
全店計	48,803	43,784	45,511	54,376	37,593	40,313	270,382
前年比	82.9%	83.7%	83.9%	81.4%	82.7%	85.9%	83.3%

(3) 商品別売上高

(単位：百万円)

(平成21年9月期)	伊勢丹個別 (4月～9月)			三越個別 (4月～9月)		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
衣料品	84,296	45.4%	83.8%	88,375	32.7%	82.7%
(紳士服)	24,024	12.9%	83.9%	15,941	5.9%	80.3%
(婦人服)	49,026	26.4%	82.7%	59,899	22.2%	83.1%
(子供服)	5,145	2.8%	89.3%	4,138	1.5%	86.6%
(呉服寝具)	6,099	3.3%	88.9%	8,395	3.1%	82.9%
身廻品	21,433	11.5%	89.3%	33,925	12.5%	77.1%
雑 貨	25,505	13.7%	89.9%	44,549	16.5%	81.4%
家庭用品	7,405	4.0%	87.9%	14,790	5.5%	85.7%
(家 具)	2,492	1.3%	88.0%	4,475	1.7%	81.7%
(家 電)	519	0.3%	94.6%	1,103	0.4%	99.2%
(家庭用品)	4,394	2.4%	87.1%	9,211	3.4%	86.4%
食料品	37,258	20.1%	95.3%	76,128	28.1%	87.1%
その他	9,784	5.3%	92.1%	12,611	4.7%	87.9%
全店計	185,683	100.0%	88.0%	270,382	100.0%	83.3%

(4) カード売上高

(単位：百万円)

(平成21年9月期)	伊勢丹個別 (4月～9月)			(平成21年9月期)	三越個別 (4月～9月)		
	売上高	構成比	前年比		売上高	構成比	前年比
アイカード	99,037	53.3%	86.8%	三越帳場カード	40,969	15.1%	85.4%
合計	99,037	53.3%	86.8%	三越ゴールドカード	14,888	5.5%	88.4%
				三越カード	44,769	16.6%	82.7%
				三越ポイントカード	2,904	1.1%	49.8%
				合計	103,530	38.3%	82.9%

(5) 事業別売上高

(単位：百万円)

(平成21年9月期)	伊勢丹個別(4月～9月)		三越個別(4月～9月)	
	金額	前年比	金額	前年比
百貨店事業(※)	185,683	88.0%	234,906	82.7%
専門館事業	—	—	21,033	86.7%
通信販売事業	—	—	14,441	89.1%
合計	185,683	88.0%	270,382	83.3%

※ 伊勢丹個別は、全店売上合計金額を記載しております。

(6) 商品別売上総利益率

(平成21年9月期)	伊勢丹個別(4月～9月)		三越個別(4月～9月)	
	売上総利益率	前年差	売上総利益率	前年差
衣料品	32.40%	-0.08%	30.72%	0.10%
身廻品	29.30%	0.21%	24.97%	1.07%
雑 貨	26.40%	0.44%	25.03%	-0.52%
家庭用品	28.06%	-0.11%	28.19%	0.42%
食料品	18.70%	0.16%	21.59%	0.53%
その他	13.92%	0.37%	19.35%	-0.84%
合計	27.32%	-0.19%	25.82%	0.15%

８．その他の状況

（１）有利子負債の状況

（単位：百万円）

（平成21年9月末日）	連結	伊勢丹個別（外部）	三越個別（外部）	その他（外部）
借入金計	206,194	52,828	144,531	8,834
短期借入金	199,094	52,828	137,431	8,834
長期借入金	7,100	—	7,100	—
社債	—	—	—	—
コマーシャルペーパー	40,000	40,000	—	—
有利子負債合計	246,194	92,828	144,531	8,834

（２）従業員数の状況

①従業員数の推移

（単位：人）

（平成21年9月末日）	伊勢丹個別		三越個別	
		前年差		前年差
従業員数（※）	3,383	▲ 106	5,854	▲ 561
うち男性	1,474	▲ 50	3,054	▲ 386
うち女性	1,909	▲ 56	2,800	▲ 175

※ 平成21年9月末現在の在籍人員です。尚、臨時社員は含まれておりません。

②単位当たり売上高

（平成21年9月期）	伊勢丹個別（4月～9月）		三越個別（4月～9月）	
		前年差		前年差
売上高（百万円）	185,683	▲ 25,400	270,382	▲ 54,178
売場面積（※1）（㎡）	263,369	0	488,043	▲ 40,146
1㎡ 当たり売上高（千円）	705	▲ 96	554	▲ 60
従業員数（※1, ※2）（人）	7,833	60	9,164	▲ 856
一人当たり売上高（千円）	23,705	▲ 3,450	29,506	▲ 2,884

※1．売場面積及び従業員数は、期中平均を使用しております。

※2．従業員数は、臨時社員（1日8時間換算の期中平均）を含んでおります。

③売上総利益に対する人件費の割合

（単位：百万円）

（平成21年9月期）	伊勢丹個別（4月～9月）		三越個別（4月～9月）	
		前年差		前年差
人件費/売上総利益	36.9%	3.2%	38.1%	3.9%
売上総利益	50,734	▲ 7,333	69,820	▲ 13,479
人件費	18,703	▲ 886	26,573	▲ 1,881